
 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 386                                      DATA 31/08/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 81                  DEL 31/08/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA FORNITURA DEL SOFTWARE DI 

INTEGRAZIONE CON IL CIRCUITO PAGOPA DELLE INFRAZIONI DEL CODICE 

DELLA STRADA- 'AVVISO PUBBLICO "MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE 

DIGITALI"  COMUNI (SETTEMBRE 2022)" - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4.5 

"Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” 

Comuni (Settembre 2022)” - CUP D71F22003770006 CIG N. A00880827F       

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA FORNITURA DEL SOFTWARE DI 

INTEGRAZIONE CON IL CIRCUITO PAGOPA DELLE INFRAZIONI DEL CODICE 

DELLA STRADA- 'AVVISO PUBBLICO "MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA 

NOTIFICHE DIGITALI"  COMUNI (SETTEMBRE 2022)" - PNRR M1C1 

INVESTIMENTO 1.4.5 "Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” 

Comuni (Settembre 2022)” - CUP D71F22003770006 CIG N. A00880827F       

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 

digitale- ha emanato l’Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1.4.5 - PIATTAFORMA 

NOTIFICHE DIGITALI- COMUNI “SETTEMBRE 2022) PNRR M1C1 Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANAZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

Nextgeneretion EU” in cui  si specifica che: “La piattaforma permette alla Pubblica 

Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore legale relative agli atti 

amministrativi. Raggiunge i cittadini attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o 

analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione della 

comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione. PND si appoggia ad 

ulteriori canali di comunicazione (email, SMS, messaggi su app IO) per aumentare la probabilità 

di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica. Accentrando la notificazione di tutta 

la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed emancipa PA dalla complessità di gestire le 

gare di postalizzazione”; 

 

 
 



 
 

PRESO ATTO che in data 20/10/2022 è stata inviata la domanda di finanziamento dell’attività 

relativa “all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI 

(OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU” per un importo pari ad € 

23.147,00 per l’attivazione delle notifiche di violazione e non al Codice della Strada; 

 

VISTO il Decreto di Approvazione n. 131 - 2/ 2022 – PNRR avente oggetto “DECRETO DI 

APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO 

“Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (settembre 2022)”. FINESTRA 

TEMPORALE n. 2 dal 12/10/2022 al 11/11/2022 per € 23.147,00 per l’attivazione sulla piattaforma 

delle notifiche delle violazioni del Codice della Strada e di quelle extra codice; 

 

DATO ATTO che per la realizzazione e il raggiungimento dell’obiettivo, ovvero l’effettuazione 

di notifiche degli avvisi di violazione al Codice della Strada e di violazioni extra codice emessi con 

il programma Conciliawin con emissione dei relativi IUV, occorre acquistare il software di 

integrazione livello 3 con il circuito PagoPa per l’interfacciamento fra il programma Conciliawin 

della ditta Maggioli Informatica spa e la piattaforma stessa; 

 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta Maggioli S.p.A., prot. n. 7711 del 17/07/2023, per 

l’acquisto del software suddetto per un importo pari ad € 1.600,00 oltre IVA, pari ad € 1.952,00 

totali; 

 

 DATO ATTO che si è acquisito il CIG. N. A00880827F dall’AVCP; 

 

 DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- 

T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della L. n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n. 102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2)  DI AFFIDARE, stante la competenza dell’ufficio scrivente relativamente al capitolo inerente 

l’acquisto dei software per tutti gli uffici comunali, alla ditta Maggioli SpA la fornitura del 

software di integrazione Conciliawin con il circuito PagoPa, livello 3, delle infrazioni al Codice 

della Strada e extra codice, per un importo pari ad € 1.600,00 oltre IVA (= € 1.952,00); 

3) DI IMPUTARE la spesa di € 1.952,00 al capitolo 6470/11/2 codice 01.08.2 Miss 01 Progr. 08 

“PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 



 
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" - 

COMUNI - C.U.P. D71F22003770006” del bilancio 2023 disponibile. 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

A00880827F 2023 490 01082 6470 11 2 U.2.02.03

.02.002 

1.952,00 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


